Romanorum deum colimus. Bene quod omnium deus est, cuius velimus aut nolimus omnes sumus. Sed apud vos quodvis colere ius est praeter deum verum, quasi non hic magis omnium sit deus cuius omnes sumus.

25. Satis quidem mihi videor probasse de falsa et vera divinitate, cum demonstravi quemadmodum probatio consistat, non modo disputationibus nec argumentationibus, sed ipsorum etiam testimoniis quos deos creditis, ut nihil iam ad hanc causam sit retractandum. Quoniam tamen Romani nominis proprie mentio occurrit, non omittam congressionem, quam provocat illa praesumptio dicentium Romanos pro merito religio-

tamen Romani habemur quia sqq. *sit deus. velimus aut nolimus* Goth. Ampl. (Put.?) Oxon. MSS. Pamelii et edd. Rhæn. Pam. Herald. Rig. Haverk. *velimus ac nolimus* Put. (testib. Pam. et Herald.) Bong. Erl. Lugd. II. *velimus nolimus* edd. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.?). In seqq. pro *omnes* Lugd. II. habet *omnis*. — *praeter deum verum, quasi* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. Fuld. et edd. Rhen. Gangn. Herald. Rig. Haverk. *praeter verum deum, quasi* edd. Gelen. Pam. In Lugd. I. voc. *verum* desideratur. — *magis omnium sit deus cuius* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. Gelen. Pam. Herald. Haverk. *magis omnium sit cuius* deleto voc. *deus* Fuld. et ed. Rig. *magnus omnium sit deus cuius* edd. Rhen. Gangn. Barr. In seqq. pro *omnes* Lugd. II. habet *omnis*. —

25. — Caput vigesimum quintum (in Put. est vigesimum quartum) in Put. Goth. Ampl. Oxon. aliis inscribitur DE RELIGIOSITATE ROMANORVM., plenius in Vaticano: QVOD MAGNA FVIT PRAESVPTIO ROMANORVM CREDENTIVM OB RELIGIONEM DEORVM SVORVM MVNDI SE IMPERIVM OCCVPASSE. — *Satis quidem mihi* Put. Goth. Ampl. *Satis mihi quidem* Erl. Oxon. et edd. omnes. In Ampl. abest *videor*, et in Oxon. particula *cum* ante *demonstravi*. Lugdd. praebent *de vera et falsa*. — *quemadmodum consistat* deleto voc. *probatio* ed. Gelen. *quemadmodum* (in Put. fere constanter scriptum est *quemadmodum*) *constat* Erl. qui idem liber in seqq. pro *nec* habet *ac*. In Lugd. I. absunt verba *nec argumentationibus*. — *testimoniis de Romanis quos deos* Fuld. In Lugd. II. et Agob. in seqq. desideratur *vor. iam*. — *proprie* (*proprie* Goth. Ampl. Erl. Lugd. II.) *menti occurrit* (*occurruit* Lugd. II.) *non omittam* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugd. II. *proprie intercedit auctoritas, non omitto* Fuld. *proprie mentio occurrit, non omittam* edd. omnes. In seqq. habet Erl. *provocat illi* et Lugd. II. *licentium loco dicentium*. —

sitatis diligentissimae in tantum sublimitatis elatos, ut orbem occuparint, et adeo deos esse, ut praeter ceteros floreat qui illis officium praeter ceteros faciant. Scilicet ista merces Romanis a deis pro gratia expensa est. Sterculus et Mutunus et Larentina provexit imperium. Peregrinos enim deos non putem extraneae genti magis fautum voluisse quam suae,

religiositatis diligentissimae Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. et edd. omnes praeter Gelen. quae habet *religiositatis diligentissime*. In Fuld. est *religionis diligentissime in tantum sublimitatis elatos et in positos ut orbem* sqq. In sqq. Erl. praebet *et ideo deos ut praeter*. — *Scilicet ista merces a Romanis deis pro gratia* Put. Bong. Oxon. Erl. Ampl. Goth. Lugd. II. et edd. Herald. (in qua est *Romanis a diis*, ut etiam in Erl. Rig. Haverk. *Si ista merces Romanis a diis pro gratia* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. *Scilicet ista merces Romano nomini a deis praerogativa* Fuld. Particulas *scilicet* et *si* in libris scriptis confundi testis est locus Arnobii adv. Nat. I, 11, p. 9. — *Sterculus* Put. Goth. Ampl. Erl. Fuld. Lugd. II. (Oxon.?) MSS. Pameliū et ed. Rig. Scriptum est hoc nomen ita etiam in Cod. Agob. in libro ad Nat. II, 17. *Sterculus* est in cett. edd. omnibus. De nominis huius dei vario scribendi modo adeas Buenem. ad Lactant. I, 20. Cf. Plin. H. N. XVII, 9. Augustin. C. D. XVIII, 15. Prudent. Laurentio v. 450. Isidor. Origg. XVII, 1. Cf. Hartung. Relig. d. Roem. II, p. 128. — *et muthunus* Put. Goth. Ampl. et *muchunus* Erl. et *Mucunius* ed. Gelen. et *Mutinus* I Vatic. edd. Rhen. Gangn. Barr. Pam. et *Mutunus* Fuld. (Oxon. ? Lugd. II. ?) Elnon. Gandav. edd. Herald. Rig. Haverk. et ita habet etiam Cod. Agob. in libro ad Nat. II, 11. De varia nominis scriptura et de ipso deo v. Buenemann. ad Lactant. I, 20. Vivem et Benedictinum ad August. C. D. IV, 11. Intt. ad Arnob. IV, 11. Festum s. v. Guilelm. Verisin. I, 23. Salmas. ad Solin. p. 219. Turneb. Advv. XVII, 23. Sciopp. et Scalig. ad Priap. 73. Lipsii Elect. II, 19. Burm. ad Anthol. Lat. II, p. 544. Hartung. Rel. d. Roem. II, 258. Pitt. d'Ercolano tom. III, tab. 26. p. 178 sqq. et Antiqu. Hercul. (Bronzi) tom. II. tab. 94. p. 382. Panofka Terrac. des Berl. Mus. p. 67. et 106. Rigaltius *Mutunum* et *Tutunum* vocabula haud inepte putat ficta a *Meo* et *Tuo* inter amantium complexus. — *et Larentina* Goth. Ampl. Oxon. et *Larentia* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. et *Larentina* Put. Erl. (Lugdd.?) MSS. Pameliū omnes et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. V. nos supra ad cap. 13. — *magis fatum voluisse* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. *magis fautum voluisse* edd. omnes. Fuld. multum abit a vulg. scriptura exhibens *genti potius quam suae*

et patrium solum, in quo nati, adulti, nobilitati sepultique sunt, transfretanis dedisse. Viderit Cybele, si urbem Romanam ut memoriam Troiani generis adamavit, vernaculi sui scilicet adversus Achivorum arma protecti, si ad ultores transire prospexit, quos sciebat Graeciam Phrygiae debellatricem

maluisse nec patrium solum. Olim videbatur emendandum magis fatim (cf. Serv. ad Aen. I, 127. Fulg. Mythol. II, 8.) *voluisse.* Nunc retineo vulgatam; *factum* sc. esse, infinitivus praeteriti pro praesenti. In seqq. pro *patrium* Lugd. II. praebet *patrum.* et ed. Pam. *solum* pro *solum* ex Cod. Gandav. — *sepulti transfretanis dedisse* Erl. *sepultique sunt transfretanis diis non dedisse* Lugd. II. vitiose. *sepultique sunt transfretaneis dedisse* Fuld. In cett. tam scriptis quam editis legitur uti supra. — *urbem Romanam ut memoriam* Put Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. MSS. Pameli et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. *urbem Romanam ob memoriam* Fuld. *u. Romam ut memoriam* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. De formula *viderit si dixi* supra ad cap. 16. — *vernaculis suis scilicet adversus A. a. protectis* edd. Gangn. Gelen. Pro *Achivorum* Oxon. Ampl. Goth. praebent *Archivorum*; sed in Goth. eadem manu antiqua superscriptum est *argivorum* quam ipsam scripturam exhibet unus Vaticanus. — *si adultores transire* Put. Bong. Goth. Ampl. *si adultores transire* I Vatic. *si ad ultores transferre* Fuld. *si ad ultores ire* Oxon. *si adulteros transire* Erl. Agob. Lugdd. et edd. Rhen. Gelen. *si ad eos ultra transire* ed. Pam. *si ultro ad eos transire* edd. Gangn. Barr. *si ad ultores transire* edd. Herald. Rig. Haverk. Pro *quos sciebat* Erl. praebet *quo sciebat.* Verto: „Mag Cybele, wenn sie die Römische Stadt als ein Gedächtniss des Troianischen Geschlechts lieb gewonnen (sc. cum ibi sedem suam collocaret), zusehen, ob sie im voraus erkannte, dass sie zu ihren Rächern sich übersiedele, von denen sie wusste, dass sie Griechenland, die Bekämpferin Phrygiens, unterjochen würden.“ Id quidem evincere studet Tertullianus minime esse veri simile peregrinos deos magis favere voluisse extraneae genti quam suae. Quod si quis Cybeles exemplo refutare velit, quae sedem suam in urbem Romam ex Phrygia patria transtulerit, hocque forte ideo a dea factum esse dicat, quia prospexerit se ad debellatores Graeciae, suae gentis ultores, transire, cum suo se ipsum gladio iugulare, si quidem aliis exemplis constet illam deam futurarum rerum omnino esse nesciam. — *Phrygiae debellatorem debellatorem* Lugd. II. sed a m. rec. mutatum in *debellatricem*) Put. Erl. Lugd. II. quam scripturam non prorsus spernendam dicit Rigaltius, citato loco Tertull. de Orat. I. „*evangelio expunctore totius veritatis.*“

subacturos. Itaque maiestatis suae in urbem conlatae grande documentum nostra etiam aetate proposuit, cum Marco Aurelio apud Sirmium reipublicae exempto die decimo sexto Kalendarum Aprilium Archigallus ille sanctissimus die nono Kalendarum earundem, quo sanguinem impurum lacertos quoque castrando libabat, pro salute imperatoris Marci iam intercepti solita aequae imperia mandavit. O nuntios tardos! o somniculosa diplomata! quorum vitio excessum imperatoris non ante
Cybele

Phrygiae debellatricem Goth. Ampl. Fuld. Oxon. et edd. omnes. — *nostra* (nostram Goth. Ampl.) *etiam aetate* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. Fuld. et edd. Herald. Rig. Haverk. *nostrae etiam aetati* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. In seqq. pro *Sirmium* Fuld. et nonnullae edd. habent *Syrnium*, Put. *Sernium*, Erl. *serenium*. — *apud Syrnium subito interempto die XVIII. Kal. April.* Fuld. *apud S. reipublicae exempto die sextodecimo* (al: *decimo sexto*) *Kal. April.* reliqui libri tam editi quam scripti omnes. — *ille impurissimus, die* Fuld. In reliquis omnibus est *ille sanctissimus, die*. In seqq. pro *lacertos* Lugd. II. vitiose pro more habet *laceratos*. De die mortis M. Antonini Philosophi fere consentit Dio Cass. LXXI, 33., qui diem XVII. Martii ponit. In Chronico contra Paschali M. Antoninus dicitur VIII. Aprilis obiisse. Sanguinis dies quo Archigallus sanguinem impurum libabat praeter pudenda etiam lacertos castrando in Calendario Constantini Magni notatus est ad nonum Kal. April. V. Salmas. de Hyle latr. p. 3. Zoega Abhandl. p. 179. Bassirelievi I, p. 102. n. 117. cf. Casaub. ad Ael. Lampridium p. 167. — *libabat pro salute Marci iam interempti* Fuld. *libabat pro salute imperatoris Marci iam intercepti* Put. Bong. Goth. Ampl. Oxon. Lugd. edd. Herald. Haverk. *libavit pro sal. imper. M iam intercepta* Erl. *libabat pro sal. imper. Marci iam interempti* Gorz. et edd. Rhen. (quod in textu est *interpreti* vitium emendat Rhenan. in marg.) Gangn. Gelen. Barr. Pam. *libabat pro salute Marci iam intercepti* ed. Rig. Gloss. Philox. col. 122. ed. Vulcan.: „*Interceptus, ἀποθαιών.*“ Fortasse tamen Tertullianus respicit ad famam illam, qua Marcus imperator veneno dicebatur fuisse a medicis peremptum, teste Dione l. l. — *solita aequae imperia mandavit* h. e., ni fallor, solita, aequae ut antea fecerat, imperia mandavit sacerdotibus ut orationes et libationes instituerent pro imperatoris salute. Pro *O nuntios* Lugd. II. vitiose praebet *Quo nuntios*, et cum Put. *somniculosa* pro *somniculosa*. Sub diplomatis nihil posse aliud intellegi quam epistolas et nuntios publicos in aperto est. — *ne deam ta-*

Cybele cognovit, ne deam talem riderent Christiani. Sed non statim et Iuppiter Cretam suam Romanis fascibus concuti sine-
ret, oblitus antrum illud Idaeum et aera Corybantia et iucun-
dissimum illic nutricis suae odorem. Nonne omni Capitolio
tumulum illum suum praeposuisset, ut ea potius orbi terra
praecelleret quae cineres Iovis texit? Vellet Iuno Punicam
urbem posthabita Samo dilectam ab Aeneadarum utique gente
deleri? Quod sciam

Hic illius arma,

Hic currus fuit, hoc regnum dea gentibus esse,

Si qua fata sinant, iam tum tenditque fovetque.

Misera illa coniunx Iovis et soror adversus fata non valuit!
plane

Fato stat Iuppiter ipse.

Nec tantum tamen honoris fati Romani dicaverunt deditibus

lem Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. (Fuld.? Lugdd.?) et edd. Gangn.
Barr. Herald. Haverk. *Nae deam* (*deum* ed. Gelen.) edd. Rhen.
Pam. Rig. — *fascibus concuti* Put. Goth. Ampl. Lugdd. *fascibus
concuti* Erl. Oxon. edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.?) Herald. Rig.
fascibus suis concuti ed. Gelen. *fascibus illum concuti* ed. Pam.
fascibus illam concuti ed. Haverk. — *nutricis suae odorem* sc.
Amaltheae caprae. De toto loco v. Lactant. I, 11, 45. Min. Fel.
Oct. 22. Callimach. Hymn. in Iov. 46. Hygin. Astron. II, 13.
Arnob. IV, 14. 25. et ibi Intt. Pro *nutricis suae* in ed. Gelen. vi-
tiose legitur *nutricis sui*. — *tumulum illum suum* Fut. Goth. Ampl.
Oxon. Erl. Lugdd. MSS. Pamelii et edd. Rig. Haverk. Cett. edd.
omnes vocem *illum* non habent, fortasse etiam Fuld. — *orbi ter-
rae* Fuld. Goth. Ampl. Lugdd. et ed. Herald. *orbi terra* Put. Erl.
Oxon. et edd. omnes reliquae. Pro *Vellet Iuno* in seqq. Fuld. et
ed. Haverk. habent *Vellet et Iuno*. — *posthabitam Samo* Goth.
Ampl. Oxon. *posthabita Samo* Put. Erl. et edd. omnes. — *gente
non deleri* Erl. *gente deleri* Put. Goth. Ampl. Fuld. alia MSS. et
edd. Rig. Haverk. *genere deleri* Oxon. et edd. reliquae omnes. —
quod sciam Put. Goth. Ampl. Fuld. Erl. Oxon. Lugdd. et edd.
Herald. Rig. Haverk. *quod si* edd. reliquae omnes. In seqq. post
verba *Hic illius* Ampl. inserit *Iunonis* quae glossa in mg. Goth.
legitur. — *iam tunc tenditque* Fuld. *iam tum deditque* Goth.
Ampl. Versus a Tertulliano prolati leguntur apud Virgil. Aen. I,
16 sqq. Pars edd. non interpungit post *valuit*. In ed. Herald. pro
Iuppiter ipse legitur *Iuppiter esse*. — *honoris fati Romani di-*

sibi Carthaginem adversus destinatum votumque Iunonis quantum prostitutissimae lupae Larentinae. Plures deos vestros regnasse certum est. Igitur si conferendi imperii tenent potestatem, cum ipsi regnarent, a quibus acceperant eam? gratiam quam coluerat Saturnus et Iuppiter? aliquem opinor Sterculum, *sicut* postea Romani cum indigenis suis. Etiam si qui non regnaverunt, tamen regnabatur ab aliis nondum cultoribus suis, ut qui nondum dei habebantur. Ergo aliorum est

caverunt Put. Goth. Ampl. Erl. et ed. Rig. *honoris fatis dic. Romani* Lugd. II. *honorem Romani dic. fatis* ed. Gelen. *honoris Rom. dic. fatis* edd. reliquae omnes. — *quantum prostitutissimae* Put. Goth. Ampl. Oxon. Lugdd. et edd. omnes praeter Haverk. in qua extat *quantum prostratissimae* ex auctoritate Fuld. *quantum prostitutae* Erl. — *Laurentinae* Fuld. Erl. Put. Goth. Ampl. Oxon. *Larentinae* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *Larentinae* edd. Pamel. Herald. Rig. Haverk. Cf. nos supra ad initium huius capituli et ad cap. 13. Post verba *lupae Larentinae* in Put. incipit caput vigesimum quintum in Goth. Ampl. Erl. Oxon. aliisque caput vigesimum quartum, in utrisque quidem inscriptum: DE REGNO DEORVM. — *eam gratiam quam coluerat* (*voluerat* Lugd. II. vitiose Put. Goth. Ampl. Lugdd. et ed. Rhen. (in cuius tamen marg. Rhen. emendat *quem coluerat*), *eam gratiam? quem coluerat* Erl. Oxon. et edd. reliquae omnes. Restitui *eam? gratiam quam coluerat*. — *Sterculum* Put. Goth. *Sterculum* Fuld. Erl. Ampl. et edd. Rig. Haverk. *Sterculium* edd. reliquae omnes. Cf. supra ad cap. initium. — *sed postea Roman cum indignis. etiam si qui* Put. *sed postea Romani cum indignis suis. etiam si qui* Goth. Ampl. Oxon. Erl. *sed postea Romanam* (a m. rec. corr. *Romani*) *cum indignis suis. etiam si qui* Lugdd. Agob. *sed postea apud Romam cum inditamentis* (Iun. con. *inditamentis*) *suis. etiam si qui* Fuld. *sed Romani postea cum indigenis cultoribus suis. Etiam si qui* ed. Rhen. *sed Romae postea cum indigenis cultoribus suis. Etiam si qui* edd. Gangn. Barr. *sed Romae postea cum indigenis suis: etiam si qui* edd. Gelen. Pam. *sed Romae postea cum indigenis. etiam si qui* edd. Herald. Rig. Haverk. Reposui mei ingenii periculo: *sicut postea Romani* sqq. — *non regnaverunt* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. *non regnarunt* edd. omnes. In seqq. *pro regnabatur* Put. Fuld. Lugd. I. habent *regnabantur* quod probant Scaliger et Iunius; perperam. Dicit Tertullianus: Etiam si qui dei non reges fuerunt, tamen sequitur ab aliis fuisse regnatum, qui nondum cultores habebant, quia nondum dei habebantur. Voc. *dei* ante *habebantur* desideratur in Agob. et Lugd. II. — *incide-*

regnum dare, quia regnabatur multo ante quam isti dei inciderentur. Sed quam vanum est fastigium Romani nominis religiositatis meritis deputare, cum post imperium sive adhuc regnum religio profecerit. Age iam, rebus religio profecerit? Nam etsi a Numa concepta est curiositas superstitiosa, nondum tamen aut simulacris aut templis res divina apud Romanos constabat; frugi religio et pauperes ritus, et nulla Capitolia certantia ad caelum, sed temeraria de cespite altaria, et vasa adhuc Samia, et nidor ex illis, et deus ipse nusquam. Nondum enim tunc ingenia Graecorum atque Tuscorum fingendis simulacris urbem inundaverant. Ergo non ante religiosi Romani quam magni, ideoque non ob hoc magni, quia religiosi. Atquin quomodo ob religionem magni, quibus magnitudo de-

rentur. Auctis age iam rebus religio profecerit. Sed quam vanum Fuld. Pro fastigium in Put. Erl. et Lugd. II. extat fastidium. — sive hoc regnum religio profecerit. Nam etsi Fuld. sive adhuc regnum religio profecerit (profecerit Goth. Ampl. edd. Rhen. Gelen. Pamel. Herald.) age iam rebus religio profecerit (profecerit Goth. Ampl. Lugd. II. edd. Rhen. Gelen. Pam. Herald.) Nam etsi Put. Goth. Ampl. Lugd. II. (qui idem liber pro post imperium antea habebat ante imperium) et edd. Rhen. Gelen. Pam. Herald. sive adhuc regnum rel. profecerit. Nam etsi Erl. Oxon. sive adhuc regnum, auctis iam rebus rel. profecerit. Nam etsi edd. Rig. Haverk. post imperium sive adhuc regnum h. e. post imperium sive hodiernae amplitudinis regnum potitum. rebus religio profecerit h. e. reipublicae augendae religio profecerit? Interrogatio negativa. Verbum proficere cum dativo iunctum reperitur iterum infra cap. 47. init. — a Numa popilio concepta est Fuld. In seqq. Erl. habet Fruges religio pro frugi religio. — certantia ad caelum (h. e. inter se certantia attingere caelum) Put. Bong. Oxon. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. In edd. est certantia coelo. Pro temeraria Fuld. praebet temporaria, quod ferri potest. Post verba et vasa adhuc Samia Ampl. inserit: id est testea, quae glossa in Goth. superscripta legitur voc. Samia. — et nidor exilis Fuld. Erl. et ed. Rig. Cett. Codd. MSS. (etiam Agob. in libro ad Nat. II, 17.) et edd. omnes habent et nidor ex illis. — nondum enim ingenia omisso voc. tunc Erl. Cf. Plin. H. N. IV, 7. fingendis simulacris h. e. ad fingenda simulacra. Satis frequens is est dativus finalis apud Tertullianum pro ad praepositione cum accusativo gerundivi structa. — non propterea magni quia religiosi Fuld. — Atquin quomodo Put. Goth. Ampl. Lugd. II. MSS. Pamelii et ed.

inreligiositate provenit? Ni fallor enim, omne regnum vel imperium bellis quaeritur et victoriis propagatur. Porro bella et victoriae captis et eversis plurimum urbibus constant. Id negotium sine deorum iniuria non est. Eaedem strages moenium et templorum, pares caedes civium et sacerdotum, nec dissimiles rapinae sacrarum divitiarum et profanarum. Tot igitur sacrilegia Romanorum quot tropaea, tot de deis quot de gentibus triumphii, tot manubiae quot manent adhuc simulacra captivorum deorum. Et ab hostibus ergo suis sustinent adorari et illis imperium sine fine decernunt quorum magis iniurias quam adulationes remunerasse debuerant. Sed qui nihil sentiunt tam impune laeduntur quam frustra coluntur. Certe non potest fidei convenire, ut religionis meritis excrevisse videantur qui, ut suggestimus, religionem aut laedendo cre-

Pam. *Atqui quomodo* Erl. Oxon. et cett. edd. omnes. In seqq. pro *de inreligiositate* ed. Gelen. habet *ob irreligiositatem*. Scripturam *de religiositate* quam alii memorant in nullo neque scripto neque edito libro invenire potui. — *iniuria. eaedem strages* ceteris deletis Oxon. *iniuria non est. Adest strages* Erl. *iniuria non est. caedes strages* edd. Rhen. Gangn. Barr. *iniuria non est. eadem strages et moenium et templorum* Fuld. Retinui cum Codd. MSS. meis vulgatam lectionem. In seqq. Lugd. II. vitiose praebet *sacrarum divinarum pro sacr. divitiarum*, et Ampl. *tot ergo sacrilegia pro tot igitur sacrilegia*. Pro *tropaea* Codd. MSS. quotquot vidi praebent *trophea*, edd. omnes *trophaea*. — *tot deis quot* Put. *tot dies* (ab eadem m. superscr. *edes*) quot Erl. In seqq. Erl. praebet *quot manent simulacra captivorum deorum.*, Lugdd. II. *quot m. adhuc simulacrorum capt. d.*, Oxon. *quot m. adhuc sepulchra simulacra capt. d.* — *Et ab hostibus suis* deleta particula *ergo* Fuld. In seqq. pro *decernunt* Erl. habet *dederunt*. — *quam adulationes* Put. Bong. Gandav. Elnon. et edd. Pam. Haverk. *quam adulationes* Goth Ampl. Erl. Oxon. alii et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.) Herald. *quam adorationes* ed. Rig. Errant qui *adulationes* scribentes vocabulum non pro eodem habent cum *adulationes*, ut alii. Variant in eo vocabulo litterae *u* et *o*, quemadmodum etiam reperitur in vett. libris passim *adulescens* et *adulescentia* pro *adolescens* et *adolescentia*, cuius scripturae non pauca exempla supeditat Arnobii Afri Cod. Parisinus. — *non potest fides convenire* Fuld. In seqq. Lugd. II. (qui *exercuisse* vitiose a m. pr. scriptum praebet) et Erl. pro *ut suggestimus* habent *ut gessimus*. —

verunt aut crescendo laeserunt. Etiam illi quorum regna conflata sunt in imperii Romani summam, cum ea amitterent, sine religionibus non fuerunt.

26. Videte igitur, ne ille regna dispenset cuius est et orbis qui regnatur et homo ipse qui regnat, ne ille vices dominationum ipsis temporibus in saeculo ordinarit qui ante omne tempus fuit et saeculum corpus temporum fecit, ne ille civitates extollat aut deprimat sub quo fuit sine civitatibus aliquando genus hominum. Quid erratis? prior est quibusdam deis suis silvestris Roma, ante regnavit quam tantum ambitum Capitolii extrueret. Regnaverant et Babylonii ante Ponti-

26. — Caput vigesimum sextum (quod in Goth. Ampl. Oxon. est vigesimum quintum) in Put. Goth. Ampl. Oxon. aliisque inscriptum est: DE REGNO DEI, plenius in altero Vaticano ap. Pamelium: QVOD SOLVS DEVS CVIVS EST ORBIS TERRARVM REGNA CONTVLIT. — *ne illa regna dispenset* Put. Oxon. Erl. in quo tamen eadem manus emendavit *ille* pro *illa*) Agob. Lugdd. et ed. Gelen. In seqq. voces *et ante orbis*, et *ipse* post *homo* desiderantur in Erl. — *ipsius temporibus* Lugd. I. In Fuld. voc. *ipsis* ante temporibus abest. *ordinarit* scripsi ex auctoritate Put. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. et ed. Gelen. Reliquae edd. et Cod. Oxon. praebent *ordinaverit*. In seqq. Agob. et Lugdd. habent *qui ante omnia nec tempus fuit*, vitiose. — *fuit qui saeculum* Fuld. et ed. Haverk. Reliqui libri tam scripti quam editi habent *fuit et saeculum*. In seqq. in Erl. extat *saeculum et cursus*. Corpus temporum est collectio seu comprehensio complurium annorum aut saeculorum, ut recte interpretatur Rigaltius. — *nec ille civitates extollat atque deprimat* Oxon. *nec ille civ. ext. aut depr.* Goth. Ampl. — *fuit sine civitatibus aliquando* Put. Erl. Lugdd. *fuit aliquando sine civitatibus* g. Goth. Ampl. Oxon. et edd. omnes. *gens hominum* Put. Erl. Lugdd. et ed. Rig. *genus hominum* (Fuld.?) Goth. Ampl. Oxon. Lugdd. MSS. Pamelii et edd. reliquae omnes. In seqq. voc. *est* ante *quibusdam* abest in Lugd. II. — *quibusdam discipulis suis silvestris* Lugd. I. et ed. Gelen. In Fuld. voc. *silvestris* omnino abest, ut etiam in illo Cod. MS. quem inspexit Rykius teste la Cerda. In seqq. Lugd. II. pro *regnavit* habet *regnabat*. — *quam tantum ambitum capitolii extrueretur*. Put. Goth. Ampl. Lugd. II. (in quo tamen manus secunda correxit *extrueret*) Lug. I. Oxon. alii et edd. Rhen. Gelen. Pam. Herald. Haverk. *quam tantus ambitus capitolii extrueretur* Erl. *quam tantum ambitum capitolii extrueret* Fuld. Lugd. II. (a m. sec.) edd.

fices, et Medi ante Quindecimviros, et Aegyptii ante Salios, et Assyrii ante Lupercos, et Amazones ante virgines Vestales. Postremo si Romanae religiones regna praestant, nunquam retro Iudaea regnasset despectrix communium istarum divinitatum, cuius et deum victimis et templum donis et gentem foederibus aliquamdiu Romani honorastis, numquam dominaturi eius, si deo non deliquisset ultimo in Christum.

27. Satis haec adversus intentionem laesae divinitatis, quo non videamur laedere eam quam ostendimus non esse. Igitur provocati ad sacrificandum obstruimus gradum pro fide

Gangn. Barr. Rig. Putabam olim emendandum: *quam in tantum amb. C. exstrueretur.* — *Regnaverant* Put. Lugd. I. *Regnaverunt* habent reliqui libri tam scripti quam editi omnes. — *ante virgines Vestae* Fuld. In seqq. Erl. habet *regna praestarent.* — *despectrix omnium istarum* Erl. I Vatic. In cett. libris habetur *desp. communium istarum.* — *aliquamdiu Romanis honorastis* Lugd. I. *aliquamdiu honorastis* deleto voc. *Romani* ed. Rig. In reliquis libris tam scriptis quam editis extat *aliquamdiu Romani honorastis.* — *dominaturi eius.* Verbum *dominari* cum genitivo strui probat locus Apuleii Asclep. cap. 39. „catholicorum dominantur.“ — *si deo non deliquisset* (Erl. *deliquissent*) *ultimo in Christum.* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. omnes praeter Rig. et Haverk. *si non ultimo deliquisset in Christum* Fuld. Agob. (?) et edd. Rig. Haverk. —

27. — Caput vigesimum septimum, quod in Goth. Ampl. Oxon. est vigesimum sextum, in Put. Goth. Ampl. Oxon. et aliis incipit demum post verba: *quam ostendimus non esse* et inscribitur: DE SPIRITV DAEMONIACO., expressius in altero Vaticano: QVOD DAEMONES INCITENT CONTRA NOS GENTES QVIA LICET CHRISTIANIS SVBICIAN IVR SVNT TAMEN SERVI CONTVMACES. — *adversus intentionem* Put. Bong. Goth. Ampl. Erl. Gandav. Elnon. et ed. Rig. *adversus intentionem* Oxon. Lugdd. Fuld. et reliquae edd. omnes. — *laesae divinitatis* Codd. MSS. et Edd. omnes praeter Fuld. et ed. Haverk., in quibus extat *laesae religionis ac divinitatis.* — *quo non videamur* Put. Fuld. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. et edd. Rig. Haverk. *quod non videamur* Oxon. (?) et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. In seqq. voc. *quam ante ostendimus* delevit Haverk. in sua ed. ex auctoritate Fuld. — *obstruimus gradum perfidiae* Fuld. Agob. Lugdd. Erl. alii et ed. Gelen. *obstr. gradum pro fide* Put. I Vatic. Goth. Ampl. Oxon. et reliquae edd. omnes; *gradum ob-*

conscientiae nostrae, qua certi sumus ad quos ista perveniant officia sub imaginum prostitutione et humanorum nominum consecratione. Sed quidam dementiam existimant, quod, cum possimus et sacrificare in praesenti et inlaesi abire manente apud animum proposito, obstinationem saluti praeferamus. Datis scilicet consilium, quo vobis abutamur; sed agnoscimus, unde talia suggerantur, quis totum hoc agitet, et quomodo nunc astutia suadendi nunc durezza saeviendi ad constantiam nostram deiiciendam operetur. Ille scilicet spiritus daemoniacae et angelicae paraturae qui noster ob divortium aemulus et ob dei gratiam invidus de mentibus vestris adversus nos procliatur occulta inspiratione modulatis et subornatis ad omnem quam in primordio exorsi sumus et iudicandi perversitatem et saeviendi iniquitatem. Nam licet subiecta sit nobis tota vis daemonum et eiusmodi spirituum, ut nequam tamen et servi metu nonnunquam contumaciam miscent, et laedere gestiunt quos alias verentur; odium enim etiam timor spirat. Prae-

struere est gradum cohibere, nolle. Cf. de Veland. Virg. 15. de Praeser. Haeret. 15. de Resurr. Carnis 48. In seqq. pro *nominum* in Lugd. II. m. rec. correxit *numinum*, et porro Lugd. I. *qui cum possimus* pro *quod cum possimus*. — *qui totum hoc agitent* ed. Rhen. Pro *astutia suadendi* in ed. Barr. mendose legitur *astutia sua dandi*. Pro *daemoniacae* unus Put. habet *daemonicae*. De *paratura* cf. nos supra ad cap. 22. — *vestris versus nos praeliatur occultam inspirationem modulatis et subornamentis* Lugd. I. mendosissime pro *more*. Pro *exorsi sumus* in Erl. extat *exorsimus*, pro *praeliatur* in Put. *praeliantur*; pro *saeviendi* in Lugd. II. *serviendi*. *licet suspecta sit nobis vis* Erl. deleto voc. *tota*. — *et eiusmodi spirituum* (Oxon.: *spiritum*) Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Fuld. Lugdd. Agob. MSS. Pamelii et edd. Pam. Haverk. *et eiusmodi spiritus* edd. reliquae omnes. — *ut nequam tamen* (Lugd. II.: *tam et servi* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. Agob. *et nequam tamen servi* Fuld. *ut nequam tamen servi* edd. omnes. — *metu nonnunquam contumaciam* Put. Goth. Ampl. Oxon. *metum nonnunquam contumaciae* Fuld. *metum* (metu Lugdd. Agob. vitiose) *nonnunquam contumacia* Erl. Lugdd. Agob. *metui n. contumaciam* edd. omnes praeter Barr. in qua desideratur voc. *metui*. In seqq. Lugd. II. vitiose praebet *quos alias verentur*. — *timor spirat* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. Agob. et edd. omnes praeter Haverk. in qua *timor inspirat* legitur auctoritate

terquam et desperata condicio eorum ex praedamnatione solatium reputat fruendae interim malignitatis de poenae mora. Et tamen adprehensi subiguntur et condicioni suae succidunt, et quos de longinquo oppugnant, de proximo obsecrant. Itaque cum vice rebellantium ergastulorum sive carcerum vel metallorum vel hoc genus poenalis servitutis erumpunt adversus nos in quorum potestate sunt, certi et inpares se esse et hoc magis perditos, ingratis resistimus ut aequales et repugnamus perseverantes in eo quod oppugnant et illos nunquam

unius Fuld. — *praeterquam et* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.) Pam. Herald. *Praeterquam quod* Agob. (?) et ed. Haverk. ex con. Wowerenii et Latinii. *praeterque et* ed. Rig. Sensus explicat Haverkampius: Immundi spiritus scientes reservari se ad poenam in diem iudicii solatium quaerunt poenarum in ipsa illa mora temporis, ut interim sese expleant omnigena bonorum afflictione et fruantur malignitate sua. In seqq. Erl. habet *desperatio*. *Conditio* pro *desperata condicio* et porro *apprensi* pro *apprehensi*, pro more. In Fuld. est *apprehensi subiciuntur* pro *apprehensi subiguntur*, et Lugd. I. vitiose exhibet *apprehendi* pro *apprehensi*. — *condicioni* (Lugdd. mendose: *conditionis*) *suae succidunt* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. Rhen. Gangn. Barr. Pam. Herald. Rig. Haverk. *condicioni suae parent et succedunt* Fuld. *condicioni suae succidunt* ed. Gelen. — *cum vice rebellantium ergastulorum* Put. Goth. Ampl. Oxon. Lugdd. et edd. omnes praeter Haverk. in qua extat *dum vice repugnantium et* (vel Fuld.) *rebellantium ergastulorum*. Erl. praebet *dum bellantium ergastulorum*. Cf. Casaub. ad Iul. Capitolin. p. 76. Gronov. Observv. I, 8. — *adversus nos* Put. Fuld. Erl. Lugdd. et ed. Haverk. *adversum nos* Goth. Ampl. Oxon. et edd. reliquae omnes. Fuld. plenius locum exhibet sic: *adversus nos praeliantur* (*praeliaturi* recte emend. Haverk.) *in quorum* seqq. — *certi et inpares se esse et hoc* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. Agob. MSS. Pamelii omnes et ed. Haverk. *certi inpares se esse et hoc* edd. reliquae omnes. *certi etiam perisse et hoc* Fuld. — *magis perditos* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Fuld. et edd. omnes praeter Haverk. in qua extat *magis proditos* ex auctoritate Lugd. I. *ingratis* h. e. ἀνοσιώτος, praeter voluntatem et contra votum ipsorum; cf. supra ad cap. 4. Aliter Rigaltius, qui *ingratis* habet pro dativo adiectivi *ingratus*, et explicat: „odiosis, importunis.“ Pro *ut aequales* edd. Rhen. et Gangn. habent *et aequales*. —

magis detriumphamus quam cum pro fidei obstinatione damnatur.

28. Quoniam autem facile iniquum videretur liberos homines invitos urgeri ad sacrificandum (nam et alias divinae rei faciundae libens animus indicitur), certe ineptum existimaretur, si quis ab alio cogeretur ad honorem deorum, quos ultro sui causa placare deberet, ne prae manu esset iure libertatis dicere: Nolo mihi Iovem propitium; tu quis es? Me conveniat Ianus iratus ex qua velit fronte; quid tibi mecum est? Formati estis ab iisdem utique spiritibus, ut nos pro salute imperatoris sacrificare cogatis, et inposita est tam vobis necessitas cogendi quam nobis obligatio periclitandi. Ventum est igitur ad secundum titulum laesae augustioris maiestatis, siquidem maiore formidine et callidiora timiditate Caesarem

28. — Caput vigesimum octavum, quod in Goth. Ampl. Oxon. est vigesimum septimum, in Put. Goth. Ampl. Oxon. Elnon. Gandav. inscriptum est: DE GENIO IMPERATORIS., plenus in altero Vaticano: QVOD GENTES PROPRIAM RELIGIONEM PARVIPENDANT TIMENTES MAGIS IMPERATOREM QVAM IOVEM. — *Sed quoniam facile Fuld. — iniquum videtur Put. Bong. Goth. Ampl. Erl. Fuld. Oxon. Lugd. I. et edd. Rhen. Gangn. Barr. Herald. Rig. Haverk. iniquum videtur Lugd. II. et edd. Gelen. Pamel. — faciundae libens animus indicitur Put. Lugd. II. MSS. Pamelii et edd. Pam. Rig. faciendae l. a. indicitur edd. Herald. Haverk. faciendae (Erl.: favende) l. a. inducitur Goth. Ampl. Erl. Oxon. (Fuld.?) et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. indicitur h. e. postulatur, flagitatur, necessarius est. Haverkampius respici putat illum sacrorum morem cum populus favere linguis iubetur. De dativo rei faciundae cf. supra 25. „fingendis simulacris.“ Pro ineptum in seqq. Lugd. I. mendose habet inepte. — placare debet Lugd. II. — tu quis se Put. Oxon. Goth. Lugdd. Erl. et Rig. an quis es Ampl. tu qui es (Fuld.?) reliquae edd. omnes. Verba tu quis es puta ad Iovem pronunciata. Erl. supra pro esset iure habebat esset de iure. — iratus qua velit fronte deleta praepositione ex Fuld. — Formati estis ab iisdem (eisdem Fuld. hisdem Put. hisdem Goth. Ampl.) Fuld. Put. Goth. (in quo tamen ab eadem manu antiqua superser. est Informati) MSS. Pamelii Erl. Oxon. Lugdd. et edd. Rhen. Gangn. Pam. Herald. Rig. Haverk. Informati estis ab iisdem Ampl. et edd. Gelen. Barr. — uti nos pro Put. Goth. Ampl. Erl. ut in hos pro Lugd. II. mendose. In edd. est: ut nos pro. — maiori formidine et callidiori*

observatis quam ipsum de Olympo Iovem. Et merito, si sciatis. Quis enim ex viventibus non cuilibet mortuo potior? Sed nec hoc vos ratione facitis potius quam respectu praesentanae potestatis: adeo et in isto inreligiosi erga deos vestros deprehendimini, qui plus timoris humano dominio dicatis. Citius denique apud vos per omnes deos quam per unum genium Caesaris peieratur.

Erl. Lugdd. *maiore form. et calidiore* Fuld. et ed. Haverk. *maiore f. et callidiore* Put. Goth. Ampl. Oxon. et edd. reliquae omnes. — *etiam merito* Goth. Ampl. et edd. Rhen. Gangn. Barr. *et merito* Put. Fuld. Erl. Oxon. et reliquae edd. Voculam et prorsus delet Lugd. I. Pro sciatis Erl. praebet *facitis* mendose. — *Quis enim ex viventibus non cuilibet* (in Put. olim erat *quilibet*) *mortuo potior* Put. Goth. Ampl. Oxon. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Pam. Herald. *Quis e. e. v. quilibet non m. p.* Lugd. I. *Quis e. e. v. quilibet non omni m. potior est?* Fuld. *Qui enim e. v. quilibet* (verba *non omni* ab rec. m. sunt addita) *mortuo potior* Lugd. II. *Quid enim? ex viv. quilibet non mortuo potior* Erl. et ed. Rig. approbante etiam Salmas. ad Tertull. de Pall. p. 366. ex Cod. MS. nescio cuius auctoritate. *Quid enim? ex v. quilibet non omni m p.* ed. Haverk. In seqq. Lugd. II. habet mendose *Sed nec hoc vobis ratione. — praesentanae potestatis* Goth. Ampl. Put. Oxon. Bong. Fuld. et MSS. Pamelii omnia praeter unum Vatic. (in quo extat *repraesentanae*, quam scripturam in textum receperunt Pamel. Herald. Haverk. et prob. Casaub. ad Sueton. Claud. 34.) et edd. praeter Pam. Herald. Haverk. omnes. Erl. habet: *representande potestatis a deo. et sqq.* In seqq. Oxon. habet *et non in isto* et ed. Rhen. *deos vestros erga. — deprehendemini* Put. Goth. Ampl. MSS. Pamelii et ed. Pam. *deprehendimini* Erl. *deprehendimini* Oxon. (Fuld.? Lugdd.?) et edd. reliquae omnes. — *qui plus timoris* Fuld. et ed. Haverk. Reliqui libri tam scripti quam editi omnes praebent *cum plus timoris. — humano dominio* Put. Goth. Ampl. et edd. Rhen. Gangn. Barr. Pam. Herald. Rig. Haverk. *h. dno* Oxon. *h. domino* Fuld. Erl. Lugdd. et ed. Gelen. In seqq. pro *Citius denique* in ed. Rhen. mendose extat: *In civitatibus denique.* De more veterum per genios, inprimis Caesarum, iurandi cf. Hansen de Iureiurando Vett. 16. in Graevii Thes. Antiqu. V, p. 841. Fabric. Bibliogr. Antiqu. 12, 9. Intt. ad Sueton. Caes. 85. et Callig. 27. Ulpian. de Iureiur. 13. —

29. — Caput vigesimum nonum, quod in Goth. Ampl. Oxon. est vigesimum octavum, in Put. Goth. Ampl. Oxon. I Vatic. Gandav. Elnon. inscriptum est: AN POSSINT PRODESSE

29. Constet igitur prius, si isti quibus sacrificatur salutem imperatori vel cuilibet homini impertire possunt, et ita nos crimini maiestatis addicite, si angeli aut daemones substantia pessimi spiritus beneficium aliquod operantur, si perditum conservant, si damnati liberant, si denique, quod in conscientia vestra est, mortui vivos tuentur; nam utique suas primo statuas et imagines et aedes tuentur, quae, ut opinor, Caesarum milites excubiis salva praestant. Puto autem, eae ipsae materiae de metallis Caesarum veniunt, et tota templa de nutu Caesaris constant. Multi denique dei habuerunt Caesarem iratum. Facit ad causam, si et propitium, cum illis

IDOLA., plenius in altero Vaticano: DII NEC CAESAREM NEC ALIVM UVVARE POSSVNT QVARE MERITO CAESAR MAGIS HONORANDVS QVAM ILLI. — *salutem imperatoribus* Put. Goth. Ampl. Oxon. et edd. omnes praeter Haverk. quae habet *salutem imperatori*, ut est in Fuld. Erl. Lugdd. — *impertire possunt* Put. *impartire* (cf. Bremium ad Nep. Alcib. 6, 5. et supra cap. 22. ubi habuimus *exsacramentum pro execrumentum*) *possunt* Lugd. I. *impartiri possunt* Goth. Ampl. *impertiri possint* Erl. *impertiri possunt* Oxon. et edd. omnes. — *crimini maiestatis addicite* (Lugd. II.; *addiscite*) Put. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. Agob. Gorz. MSS. Pamellii et edd. Gangn. Barr. (Fuld.) Pam. *crimen maiestatis addicitis* Oxon. vitiose. *crimini addicite* deleto voc. *maiestatis* edd. Rhen. Gelen. Herald. Rig. Haverk. — *quos in conscientia vestra est* Fuld. *quod in consc. v. est* Erl. Lugd. II. Put. MSS. Pamellii et edd. Pam. Herald. Rig. *in consc. v. est*, deleto voc. *quod*, Goth. Ampl. Oxon. et edd. Gangn. Barr. *quod in consc. nostra est* ed. Rhen. *quod consc. vestra est* Lugd. I. et edd. Gelen. Haverk. — *Nam utique* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. *iam utique* (Oxon.? Fuld.?) edd. omnes in quibus ea est interpunctio: *addicite. Si angeli* — — — *tuentur, iam utique* sqq. *Pro tuentur* in Fuld. est *vindicarent*, et in ed. Barr. abest voc. *quae* ante *ut opinor*. — *excubiis salva* Put. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. pars MSS. Pam. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *excubiis suis salva* Erl. I Vatic. (Lugd.?) et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. Post voc. *imagines* Oxon. inserit verba *et ideas*. — *Puto autem eae ipsae materiae* Put. *P. autem hee ipsae materiae* Goth. *P. aut hee ipsae materiae* Ampl. *P. autem ipsa materies* Erl. *P. autem et hae ipsae materiae* Fuld. et ed. Haverk. *P. autem ea et ipsae materiae* Lugd. II. *P. autem hae i. n.* edd. reliquae omnes. — *propitium cum illis* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. MSS.

aliquid liberalitatis aut privilegii confert. Ita qui sunt in Caesaris potestate, cuius et toti sunt, quomodo habebunt salutem Caesaris in potestate, ut eam praestare posse videantur, quam facilius ipsi a Caesare consequantur? Ideo ergo committimus in maiestatem imperatoris, quia illos non subiicimus rebus suis, quia non ludimus de officio salutis eorum, qui eam non putamus in manibus esse plumbatis. Sed vos inreligiosi, qui eam quaeritis ubi non est, petitis a quibus dari non potest, praeterito eo in cuius est potestate. Insuper eos debel-

Pamelii omnia et edd. Pam. Rig. Haverk. *propitius illis* edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.?) Herald. *si et propitium* sc. aliquem Caesarem habent. In seqq. Fuld. et ed. Haverk. habent *aliquid aut liberalitatis — confert. Ita qui* Put. Gorz. Erl. (Lugdd.?) et edd. omnes praeter Rhen. in qua extat *confert. Itaque*, ut est etiam in Goth. et Ampl. et ed. Barr. quae habet *confert. qui. praestat. Itaque* Oxon. — *cuius et toti* (in Goth. superscr. ab eadem manu: *tuti*) sunt Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. et edd. Gangn. Gelen. Pam. Herald. Rig. Haverk. *cuius et nunc et toti sumus* Fuld. In Lugd. I. et ed. Rhen. desiderantur verba: *cuius et toti — — — Caesaris in potestate*. In seqq. pro *ut eam* ed. Barr. mendose habet *at eam*. — *praestare videantur* deleto voc. *posse* Erl. — *consequantur* (*consecuntur* Erl.) Goth. Ampl. Erl. (Fuld.?) et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. *consequantur* Put. Oxon. Lugdd. et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. Post voc. *consequantur* in Put. incipit caput trigesimum, in Goth. Ampl. Oxon. et aliis caput vigesimum nonum, quod in utrisque incribitur DE POTESTATE IMPERATORVM. (Oxon.: IMPERATORIS.). — *Ideo enim committimus* Fuld. et ed. Haverk. In cett. tam scriptis quam editis libris extat *Ideo ergo committimus*. — *nos* (in marg. emend. *non*) *subiicimus* ed. Rhen. — *in maiestatem imperatoris* Put. Goth. Ampl. in *m. imperatorum* Erl. Oxon. alii et edd. omnes. *rebus suis* h. e. conditioni suae. — *salutis ipsorum* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. et edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.) Rig. *salutis eorum* Oxon. et edd. Gelen. Pam. Herald. Haverk. Pro *qui eam* Erl. habet *quodque eam*, Lugd. II. *quia eam*, sed a m. rec. emend. in *qui eam*. — *in manibus esse plumbatis*. Fulcro plumbi interdum ferruminabantur statucae, unde plumbatae manus sunt quibus additum plumbum, ne hiscerent et solverentur. — *Sed vos* (*nos* Gorz.) *inreligiosi* Put. Goth. Ampl. Erl. Gorz. Lugd. II. et edd. Gangn. Barr. Pam. *Sed vos religiosi* Fuld. Oxon. et edd. Rhen. Gelen. Herald. Rig. Haverk. Pro *qui eam quaeritis* Erl. habet *qui etiam quaeritis*, et porro pro *praeterito eo* Fuld.

latis qui eam sciunt petere, qui etiam possunt impetrare, dum sciunt petere.

30. Nos enim pro salute imperatorum deum invocamus aeternum, deum verum, deum vivum, quem et ipsi imperatores propitium sibi praeter ceteros malunt. Sciunt quis illis dederit imperium, sciunt qua homines quis et animam, sentiunt cum esse deum solum in cuius solius potestate sunt, a quo sunt secundi, post quem primi, ante omnes et super omnes deos. Quidni? cum super omnes homines, qui utique vivunt et mortuis antistant. Recogitant quousque vires imperii sui

praebet: *praeteritis eum*, Erl.: *Pretereo*. — *in cuius est potestate* Put. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. et edd. omnes praeter Gelen. et Pamel. in quibus extat *in cuius potestate est*. Lugd. II. voc. *est* prorsus delet. In seqq. voc. *eos* ante *debellatis* desideratur in Fuld. et porro pro *qui eam* Erl. habet *qui etiam eam*. — *qui etiam possunt* Goth. Ampl. (Fuld.) et edd. Gangn. Barr. Pam. *qui etiam possint* Put. Oxon. et edd. Rhen. Gelen. Herald. Rig. Haverk. In Erl. Agob. et Lugd. II. verba *qui etiam possint impetrare dum sciunt petere* non comparent. —

30. — *deum invocamus* Put. Fuld. Erl. Lugdd. et edd. Gelen. Pamel. Herald. Rig. Haverk. *deum vocamus* Goth. Ampl. Oxon. edd. Rhen. Gangn. Barr. Pro *aeternum* in Erl. est *et unum*. — *verum et deum vivum* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. praeter Codd. MSS. auctoritatem. In seqq. pro *praeter ceteros* in Lugd. II. manus emend. rec. correxit *prae ceteris* et Lugd. I. vitiose habet *prae ceteros*. Pro *malunt* in Fuld. extat *mallent*. — *imperium, sciunt qua homines* Put. Fuld. Erl. Lugd. II. MSS. Pamelii et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. *imperium qua homines* deleto *sciunt* Oxon. *imp. sciunt quia hom.* Goth. *imp. sciunt que hom.* Ampl. *imp. sciunt quis hom.* Lugd. I. et ed. Gelen. *imp. sciunt qui hom.* edd. Rhen. Gangn. Barr. Pro *quis et animam* Lugd. I. et ed. Gelen. praebet: *quis et animas*, edd. Rhen. Gangn. Barr.: *qui et animas*. — *eum esse deum* Put. MSS. Pamelii et edd. Pam. Herald. Rig. *eum deum esse* Goth. Ampl. Oxon. et edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.) Herald. Haverk. *deum eum esse* Erl. Lugdd. In ed. Gelen. legitur *sentiunt deum esse solum* deleto pronomine *eum*. — *a quo sint secundi* Put. Lugd. I. In reliquis libris tam scriptis quam editis quotquot novi extat: *a quo sunt secundi*. — *et super omnes deos. Quidni? cum* (*Qui diu? cum* ed. Rhen. mendose *super omnes homines qui utique vivunt et mortuis antistant* (*antistent* edd. Gangn. Barr.) Put. Goth. Ampl. Oxon. MSS. Pamelii et edd.

valeant, et ita deum intellegunt; adversus quem valere non possunt, per eum valere se cognoscunt. Caelum denique debellet imperator, caelum captivum triumpho suo invehat, caelo mittat excubias, caelo vectigalia imponat. Non potest; ideo magnus est quia caelo minor est. Illius enim est ipse cuius et caelum est et omnis creatura. Inde est imperator unde et homo antequam imperator, inde potestas illi unde et spiritus. Illuc suspicientes Christiani manibus expansis, quia innocuis, capite nudo, quia non erubescimus, denique sine monitore, quia de pectore oramus. Precantes sumus semper pro omnibus imperatoribus, vitam illis prolixam, imperium securum, domum tutam, exercitus fortes, senatum fidelem, populum probum, orbem quietum, quaecunque hominis et Caesaris vota

Rhen. Gangn. Barr. Pam. Herald. Rig. *et super omnes deos, homines. Qui utique vivunt et mortuis antistant ceteris deletis* Erl. ed. Gelen. *et s. o. deos cum homines qui utique v. et m. a. ceteris deletis* Lugd. II. *et super omnes homines qui utique viventes mortuis antestant.* Fuld. *et super omnes deos. Quidni? cum super omnes homines qui utique viventes mortuis antestant.* ed. Haverk. In seqq. pro *Recogitant* Fuld. habet *Recogitent*, et Erl. *fnes* pro *vires*. Voc. *sui post imperii*, quam tuentur Put. Fuld. Erl. Lugdd. Oxon. MSS. Pamelii et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk., delent Goth. Ampl. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. — *valere nemo potest per eum se valere cognoscunt* Erl. *se valere* pro vulg. *valere se* tuentur etiam edd. Gelen., (quae eadem in seqq. verba *caelo mittat excubias, caelo vectigalia imponat* delet) Pamel. — *cuius est coelum* et ed. Gelen. In seqq. Erl. habet *Inde imperator* deleto voc. *est*. — *unde et homo* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. et edd. omnes praeter Pam. ubi extat *unde est et homo* Oxon. habet: *unde et Caesar homo*. Pro *Illuc suspicientes* Lugd. I. vitiose habet *Illuc suscipientes*, Fuld. et inde ed. Haverk.: *Illuc sursum suspicientes*. — *quiu innocui. capite nudo* Erl. *quia innocuis, capite nudato*. In reliquis libris omnibus extat *quia innocuis, capite nudo*. Mos veterum gentilium capite aperto orandi notus est. — *oramus. precantes sumus semper pro* Put. Goth. Ampl. Oxon. Fuld. Erl. Lugdd. Agob. et edd. Gelen. Pam. *oramus. Precantes sumus omnes semper pro* edd. Rhen. Gangn. Barr. Herald. Haverk. *oramus pro* verbis *precantes sumus semper* deletis ed. Rig. — *quietum et quaecunque* (Fuld.) edd. Rhen. Gangn. Barr. Herald. Rig. Haverk. *quietum, quaecunque* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. (Lugd.?) et edd. Gelen. Pamel. Post *Caesaris* Ampl. male repe-

sunt. Haec ab alio orare non possum quam a quo me scio consecuturum, quoniam et ipse est qui solus praestat et ego sum cui impetrare debetur, famulus eius, qui eum solum observo, qui propter disciplinam eius occidit, qui ei offero optimam et maiorem hostiam quam ipse mandavit, orationem de carne pudica, de anima innocenti, de spiritu sancto profectam, non grana thuris unius assis, Arabicae arboris lacrimas, nec duas meri guttas, nec sanguinem reprobis bovis mori optantis, et post omnia inquinamenta etiam conscientiam spurcam: ut mirer, cum hostiae probentur penes vos a vitiosissimis sacerdotibus, cum *civis* praecordia potius victimarum quam ipsorum

tit et hominis et paulo post *pro ab alio* praebet *ab aliis*. — *sunt vota*. Haec Erl. *vota sunt*. Hoc Lugd. I. — *a quo me scio* Erl. Put. Goth. Ampl. Lugd. II. et edd. Pam. Haverk. *a quo sciam me* ed. Gelen. *a quo scio me* Oxon. edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.?) Herald. Rig. In seqq. Lugd. II. pro *quoniam* a m. rec. habet *a quo*, et porro a m. pr. *quum solus* pro *qui solus*. In Erl. post *praestat* abest particulâ *et*. — *impetrare debet* Lugd. uterque, sed in altero corr. ita a m. sec. — *solum observo* Put. Bong. Lugdd. prob. Herald. et edd. Rig. Haverk. *solum observo* Goth. Ampl. Oxon. Erl. (Fuld.) et reliquae edd. omnes. Verba *qui propter disciplinam eius occidit*, quae tumentur Put. Oxon. Goth. Ampl. Gorz. Lugd. II. Erl. MSS. Pamelii, delent Lugd. I. et edd. Rhen. Gelen. Herald. In Fuld. et ed. Haverk. extat: *qui pro disciplina eius occidit*. — *unius assis Arabicae* Fuld. Put. Oxon. Goth. Ampl. Erl. MSS. Pamelii et edd. Pam. Haverk. *unius assis, non a radice* ed. Rhen. *unius assis, non Arabicae* Lugd. I. et reliquae edd. omnes. *u. a. nec Arabicae* Lugd. II. sed a m. sec. — *reprobi bonis* Fuld. vitiose. *reprobi hominis* edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (in qua paulo ante erat *ne sanguinem*) Pam. *reprobi bovis* Codd. MSS. et mei et Pamelii omnes et edd. Herald. Rig. Haverk. Reprobum bovem mori optantem appellat Tertullianus bovem nullius pretii, moribundum et paene confectum. Tangit enim Gentilium in sacrificiis *σμιζρολογία* quam clarius exagitabat supra cap. 13.: „Non dico quales sitis in sacrificando, cum enecta et tabidosa et scabiosa quaeque mactatis.“ Appellat autem *reprobum bovem* qui reprobari atque ab altaribus arceri debuerat, cum hostiae probarentur. — *cum hostiae probantur* Put. Goth. Ampl. Oxon. Lugdd. et edd. Pam. Herald. Rig. Haverk. *cum hostiae probentur* edd. Rhen. Gangn. Barr. (Fuld.) Gelen. *quomodo hostiae probantur* Erl. — *cum quibus praecordia* Put. Bong. Oxon. Goth. Ampl. Erl. Lugdd.

sacrificantium examinantur. Sic itaque nos ad deum expansos unguulae fodiant, cruces suspendant, ignes lambant, gladii guttura detruncant, bestiae insiliant: paratus est ad omne supplicium ipse habitus orantis Christiani. Hoc agite, boni praesides, extorquete animam deo supplicentem pro imperatore. Hic erit crimen, ubi veritas dei et devotio est.

31. Adulati nunc sumus imperatori et mentiti vota quae diximus, ad evadendam scilicet vim. Plane proficit ista fallacia. Admittitis nos enim probare quodcumque defendimus. Qui ergo putaveris nihil nos de salute Caesarum curare, inspicite dei voces, litteras nostras, quas neque ipsi supprimimus et plerique casus ad extraneos transferunt. Scitote ex illis praecceptum

Agob. Emendavi *cum cuivis praecordia. cuivis* perquam facile corrumpi potuisse in *quibus* in aperto est. In edd. omnibus legitur *cur praecordia*, quae scriptura nullius Cod. MS. auctoritate firmata est. — *Sic itaque nos* Put. Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugdd. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. (Fuld.) Pam. Herald. Haverk. *Sic ita nos* ed. Rig. *Si itaque nos* con. Latinius. Male. In seqq. pro *fodiant* Agob. et Lugd. II. praebent *effodiant*. Lugd. I. pro *expansos* vitiose praebet *spansos*, Ampl. *guttera* pro *guttura*. Mox: *Christiani orantis*. Erl. — *Hoc boni praesides agite* Erl. *Hoc te agri boni agite praesides* Lugd. I. mendose. *Hoc te boni agi (agri Agob.?) praesides* Lugd. II. Agob. vitiose. In seqq. verba: *Hic erit crimen, ubi veritas et dei devotio est* (Fuld.: *Hic erit crimen ubi veritas est dei et devotio.*), quae tuentur omnes libri mss. omnesque edd., solus in sua ed. delevit Rigaltius, nescio quo iure aut ratione. —

31. — Caput trigesimum primum, quod in Goth. Ampl. Oxon. est trigesimum, in Put. Goth. Ampl. Oxon. aliisque inscriptum est: DE ORATIONE PRO INIMICIS. — *Adulati nunc sumus* Put. Gand. Elnon. in quibus constanter scriptum est *adolari* non *adulari*; cf. supra cap. 25. In seqq. pro *ad evadendam* ed. Gelen. habet *ad evadendum*. Pro *Plane proficit* Fuld. praebet *Tamen proficit*. — *Admittitis nos enim* Goth. Lugd. II. Put. et ed. Rig. *Admittimus nos enim* Oxon. *Admittitis enim nos* Erl. Ampl. et reliquae edd. omnes, praeter Barr. in qua vitiose *Admittitis enim nos* extat. De particula *enim* tertio loco posita v. Hand. Tursellin. II, p. 397 sqq. — *ergo putaveris* Put. Goth. Ampl. Erl. Bong. Lugdd. MSS. Pamelii omnes et edd. Rig. Haverk. *ergo putas* (Oxon.? Fuld.?) edd. reliquae omnes. — *Scitote ex illis* Put.

ceptum esse nobis ad redundantiam benignitatis etiam pro inimicis deum orare et persecutoribus nostris bona precari. Qui magis inimici et persecutores Christianorum quam de quorum maiestate convenimur in crimen? Sed etiam nominatim atque manifeste: Orate, inquit, pro regibus et pro principibus et potestatibus, ut omnia tranquilla sint vobis. Cum enim concutitur imperium, concussis etiam ceteris membris eius, utique et nos, licet extranei a turbis aestimemur, in aliquo loco casus invenimur.

32. Est et alia maior necessitas nobis orandi pro imperatoribus, etiam pro omni statu imperii rebusque Romanis, qui vim maximam universo orbi imminentem ipsamque clausulam saeculi acerbitates horrendas comminantem Romani imperii

Goth. Ampl. Erl. Oxon. Lugd. II. (MSS. Pamelii?) Fuld. et edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Herald. Rig. *Scito ex illis* Lugd. I. et edd. Pam. Haverk. — *praeceptum esse nobis* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. Fuld. Oxon. et edd. omnes praeter Haverk. quae ex auctoritate Lugd. I. habet *praeceptum est nobis*. In seqq. Erl. a m. pr. habuit *et pro persecutoribus*, sed eadem manus delevit praepositionem *pro*. Idem liber in seqq. delet voc. *de* ante *quorum*, et in Lugd. I. pro *orare* extat *exorare*, et paulo post *ut crimen* pro *in crimen*. — *inquit* sc. apostolus (v. Epist. ad Timoth. 1, 2, 2.) Dixi de hac formula supra ad cap. 1. — *tranquilla sint. Vobiscum enim* Goth. Ampl. Erl. Bong. Lugdd. et edd. omnes praeter Rig. et Haverk. *tranquillae sint vobis. Cum enim* Fuld. *tranquilla sint vobis. Cum enim* Put. edd. Rig. Haverk. — *a turbis aestimemur, in aliquo* Put. Goth. Ampl. Erl. Lugdd. Oxon. et edd. omnes praeter Rig. et Haverk., in quibus voc. *aestimemur* deletum est ex auctoritate Fuld. —

32. — Caput trigesimum secundum, quod in Goth. Ampl. Oxon. est trigesimum primum, in his inscriptum est: DE EADEM RE., in Put.: ITEM PRO IMPERIO ET POTESTATE IMPERATORIS., plenius in uno Vaticano: QVOD CHRISTIANI PRO IMPERATORIBVS PRECANTVR DVM ORANT SAECVLI CLAVSVLAM RETARDARI. — *necessitas orandi* deleto voc. *nobis* Lugd. I. — *et pro omni statu* Erl. *et ita universo orbe et statu* Fuld. In cett. tam scriptis quam editis omnibus extat *etiam pro omni statu*. — *qui vim maximam* Put. Bong. Goth. Ampl. Erl. Lugd. II. Fuld. et edd. Rig. Haverk. *quod vim maximam* (Oxon. Lugd. I.?) edd. reliquae omnes. Pro *universo* Erl. habet *universoque*. — *clausulam saeculi* Put. Goth. Ampl. Oxon. MSS.

commeatu scimus retardari. Itaque nolumus experiri, et dum precamur differri, Romanae diuturnitati favemus. Sed et iuramus, sicut non per genios Caesarum, ita per salutem eorum, quae est augustior omnibus geniis. Nescitis genios daemona dicitur et inde diminutiva voce daemonia? Nos iudicium dei suspicimus in imperatoribus, qui gentibus illos praefecit. Id in eis scimus esse quod deus voluit, ideoque et salvum volumus esse quod deus voluit et pro magno id iuramento habemus. Ceterum daemona, id est genios, adiurare consuevimus, ut illos de hominibus exigamus, non deicere, ut eis honorem divinitatis conferamus.

33. Sed quid ego amplius de religione atque pietate Christiana in imperatorem? quem necesse est suspicamus ut

Pamelii et edd. Rhen. Gangn. Barr. Pam. Herald. Rig. Haverk. *clausuram saeculi* ed. Gelen. *cladem saeculi* Erl. Lugdd. *clavem saeculi* Agob. (?) — *commeatu* h. e. prorogatione, diuturnitate. Cf. Tertull. de Anima 30. adv. Marc. II, 10. — *Itaque volumus experiri* — — *differre* Erl. Latin. coni.: *Ita quae nolumus experiri, ea dum* sqq. probb. Iunio et Haverk. — *Sed et iuramus sicut non* Put. Goth. Ampl. Oxon. et edd. omnes. *Sed et iuramus sicut tum* Erl. et *iuramus sicut non* deleta particula *Sed* Agob. Lugd. II. *Sed et sic iuramus non* Fuld. Paulo post Put. et Erl. vitiose *suscipimus* exhibent pro *suspicimus*. — *ideoque et salvum volumus esse quod deus voluit*. Haec verba, quae tuentur Put. Gandav. Elnon. Fuld. (in quo, ut in ed. Haverk., voc. *esse* desideratur post *volumus*) et edd. Pamel. Rig. Haverk., non habent Erl. Oxon. Lugdd. Agob. Goth. Ampl. edd. Rhen. Gangn. Gelen. Barr. Herald. — *pro magno id iuramento* Put. Gorz. Goth. Ampl. Oxon. Erl. Lugdd. Agob. et edd. Gelen. Barr. Pam. Rig. Haverk. *pro magno adiumento* edd. Rhen. Herald. *pro magno adiuramento* Fuld. et ed. Gangn. — *ut illos ex hominibus exigamus* Erl. Lugd. II. Agob. *ut ex hominibus illis exigamus* Lugd. I. mendose. *ut illos de hominibus expellamus* Fuld. Reliqui libri tam scripti quam editi habent: *ut illos de hom. exigamus*. — *illis honorem* Goth. (sed ab eadem manu superser: *eis super illis*) Oxon. (Fuld.?) et edd. omnes. *eis honorem* Put. Ampl. Erl. Lugd. I. —

33. — Caput trigesimum tertium, quod in Goth. Ampl. Oxon. est trigesimum secundum, in Put. Goth. Ampl. Oxon. inscriptum est: PRO IMPERATORE. — *in imperatorem quam necesse est?* edd. Rhen. Gangn. Barr. *in imperatore quem necesse est* Put. Goth. *in imperatorem quem* (quae Lugd. I. mendose) ne-

eum quem dominus noster elegit. Ut merito dixerim: noster est magis Caesar, a nostro deo constitutus. Itaque ut meo plus ego illi operor in salutem, siquidem non solum ab eo postulo eam qui potest praestare, aut quod talis postulo qui merear impetrare, sed etiam quod temperans maiestatem Caesaris infra deum magis illum commendo deo, cui soli subiicio. Subiicio autem cui non adaequo. Non enim deum imperatorem dicam, vel quia mentiri nescio, vel quia illum deridere non audeo, vel quia nec ipse se deum volet dici. Si homo sit, interest hominis deo cedere; satis habeat appellari imperator. Grande et hoc nomen est, quod a deo traditur. Negat illum imperatorem qui deum dicit; nisi homo sit non est imperator. Hominem se esse etiam triumphans in illo sublimissimo curru admonetur. Suggestitur enim ei a tergo: Respice post te! Hominem te memento! Et utique hoc magis gaudet tanta se